*aliena in loca*] nämlich: *confluunt*, so auch Paneg. 35, 2. 62, 3.

11. *sollicitare*] kennt nur die spätere Latinität im guten Sinn für: „veranlassen, auffordern“, Suet. Galb. 5.

*sub conditione*] wird bei den besten Schriftstellern nicht gefunden, sondern in diesem Falle der blosse Ablativ.

Illi judicent, illi eligant: ego mihi curam tantum et impendium vindico. Proinde si quis fuerit repertus, qui ingenio suo fidat, eat illuc ea lege, ut hinc nihil aliud certum, quam fiduciam suam ferat. Vale.

#### XIV.

##### C. Plinius Paterno Suo S.

Tu fortasse orationem, ut soles, et flagitas et expectas: at ego, quasi ex aliqua peregrina delicataque merce, lusus meos tibi prodo. Accipies cum hac epistola hendecasyllabos nostros: quibus nos in vehiculo, in balineo, inter coenam oblectamus otium temporis. His jocamur, ludimus, amamus, dolemus, querimur, irascimur: describimus aliquid modo pressius, modo elatius: atque ipsa varietate tentamus efficere, ut alia aliis, quaedam fortasse omnibus placeant. Ex quibus tamen si nonnulla tibi paullo petulantiora videbuntur, erit eruditionis tuae cogitare, summos illos et gravissimos viros, qui talia scripserunt, non modo lascivia rerum, sed ne verbis quidem nudis abstinuisse. Quae nos refugimus, non quia severiores (unde enim?) sed quia timidiores sumus. Scimus alioqui,

**XIV. 1. prodo]** nicht bloß so viel wie *profero*, *edo*, sondern Plin. scheint das Wort absichtlich gewählt zu haben, um zu sagen: er theile sie ihm jetzt nur unter dem Siegel der Verschwiegenheit mit, als ob er dadurch gleichsam einen Verrath an sich selbst begehe. —

**2. oblectamus otium]** der gewähltere Ausdruck für *oblectamur otio*.

**3. pressius]** s. zu 1, 8, 5. Eben der Charakter einer so gedrängten Schreibart verhinderte höheren Schwung, lebhaftere Darstellung, daher der Gegensatz zu *elatus* (nicht wie andere lesen: *latius*) natürlich und nicht selten, 7, 12, 3. Senec. Controv. 8. Quintil. 10, 1, 44. Eben so stellt Cic. Brut. 55 *presse* und *sublate* gegenüber.

**4. nuda verba]** d. h. solche, die das Anstößige nicht einmal durch den Ausdruck verhüllen, sondern die den obscönen Gegenstand mit dem ihm eigenthümlichen Worte bezeichnen, Quintil. 8, 3, 38.

**unde enim?]** wie *πόθεν γάρ;* *πῶς γάρ;* eine in eine Frage eingekleidete, nachdrücklichere Verneinung, wodurch wir etwas als undenkbar darstellen.

hujus opusculi illam esse verissimam legem, quam Catullus expressit:

Nam castum esse decet pium poetam

Ipsum, versiculos nihil necesse est:

Qui tunc denique habent salem et leporem,

Si sunt molliculi et parum pudici.

- 6 Ego quanti faciam iudicium tuum, vel ex hoc potes aestimare, quod malui omnia a te pensitari, quam electa laudari. Et sane, quae sunt commodissima, desinunt videri,
- 7 cum paria esse coeperunt. Praeterea sapiens subtilisque lector debet non diversis conferre diversa, sed singula expendere, nec deterius alio putare, quod est in suo genere perfectum. Sed quid ego plura? Nam longa praefatione vel excusare vel commendare ineptias ineptissimum est. Unum illud praedicendum videtur, cogitare me has nugas meas ita inscribere: *Hendecasyllabi*, qui titulus
- 9 sola metri lege constringitur. Proinde sive epigrammata, sive idyllia, sive eclogas, sive (ut multi) poemata, seu quod aliud vocare malueris, licebit voces:
- 10 ego tantum hendecasyllabos praesto. A simplicitate tua

5. Catullus] carm. 16.

*molliculi*] wie *mollis* von leichtfertigem Scherz, hier durch *parum pudici* hinlänglich erklärt.

6. *Et sane — coeperunt*] Plin. will sagen: und in der That thue ich auch besser daran, wenn ich Dir Alles schicke. Denn suchte ich nur das Vortrefflichste (*commodissima*) heraus, so würden die einzelnen Gedichte an Werth zu verlieren scheinen, da keins durch das andere gehoben würde. Und dennoch, fährt er dann § 7. fort, riskire ich nichts dabei, da ein einsichtsvoller Beurtheiler, wie Du, jedes Gedicht an und für sich nach seinem Werth schätzt, ohne es mit Gedichten einer andern Gattung in Vergleich zu bringen.

8. *longa*] so Med. Lindenb. Prag. ed. Rom. Ber. Junt. für *longiore*. Jenes ist richtiger, da der Satz eine allgemeine Sentenz enthält.

*sola metri lege*] es ist dabei durchaus nicht auf den Inhalt, der sehr mannigfaltig ist, nur auf das Metrum, da jede Verszeile 11 Sylben enthielt, Rücksicht genommen.

9. *praesto*] fehlt zwar im Med. Prag. ed. Rom. Ber. Junt. doch, obgleich man leicht aus dem Vorhergehenden *voco* hinzudenken kann, so entspricht das feierliche, aus dem Gerichtsgebrauch entlehnte *praesto*, das von den Abschreibern leicht missverstanden werden konnte, ganz dem Gewicht, welches Plin. darauf zu legen scheint.

peto, quod de libello meo dicturus es aliis, mihi dicas: neque est difficile, quod postulo. Nam si hoc opusculum nostrum aut potissimum esset aut solum, fortasse posset durum videri dicere: „quaere, quod agas“ molle et humanum est: „habes quod agas“. Vale.

## XV.

### C. Plinius Fundano Suo S.

Si quid omnino, hoc certe iudicio facio, quod Asi- 1  
nium Rufum singulariter amo. Est homo eximius et bonorum amantissimus. Cur enim non me quoque inter bonos numerem? Idem Cornelium Tacitum (scis quem virum) arcta familiaritate complexus est. Proinde si 2  
utrumque nostrum probas, de Rufo quoque necesse est idem sentias, cum sit ad connectendas amicitias vel tenacissimum vinculum morum similitudo. Sunt ei liberi 3  
plures. Nam in hoc quoque functus est optimi civis officio, quod foecunditate uxoris large frui voluit eo seculo,